PORTARIA N° 498, de 06 de outubro de 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

observando o subitem 7.5 do Edital nº 133/2021 e considerando as justificativas

apresentadas pela Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Astronomia,

constante no Processo SEI nº. 072.4219.2021.0011904-28,

RESOLVE

Art. 1º - CANCELAR O EDITAL Nº 133/2021, publicado no Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 02 de setembro de 2021, que abre INSCRIÇÕES para a

Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em “Ensino de

Astronomia”, oferecido pelo Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas (DCET),

Campus Universitário de Vitória da Conquista.

Art. 2º - Determinar à Coordenação do Curso de Especialização em

Ensino de Astronomia que dê ciência a todos os candidatos inscritos através daquele

Edital, cujas inscrições ficam, consequentemente, canceladas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR